
شما چقدر با خلیج  فــارس آشنا هستید؟ از تاریخ و جغرافیای آن چه 
می دانید؟

گر به نقشه ی  کشورها نگاه کنید، می بینید که در اطراف خلیج فارس،  ا
چند کشور قرار دارند. بیش ترین ساحل خلیج فارس، در ایران واقع است. 

در گذشته، حتّی از این هم بیش تر بوده است!
 کسب درآمد و تأمین غذای 

ّ
خلیج فارس از چندهزار سال پیش محل

شهرها و روستاهای اطرافش بوده است. مردم ناحیه ی خلیج فارس 
از سه راه درآمد کسب می کرده اند: اوّل، صید ماهی، دوّم صید مروارید 
و ســوّم، تجارت و جابه جایی کالا به نقاط دور و نزدیک. به جز کوسه، 
دلفین، و مرجان های دریایی، حدود 150 نوع ماهی هم در خلیج فارس 

وجود دارد. 
در دوره ی هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان، بیشتر سرزمین های 
اطــراف خلیج فــارس جــزو ایــران بــود. کشتی هایی عظیم، محصولات 
شهرها و جزیره ها را تا هندوستان و چین حمل می کردند و محصولات 
آنجا را هم به ایران می آوردند. بعد از کشف نفت، اهمّیّت خلیج فارس 

از این هم بیشتر شد.

ورود اروپاییان غارتگر به خلیج فارس
در دوره ی صفویان، اروپاییان از راه رسیدند و موجب حوادث زیادی 
در خلیج فـــارس شــدنــد. آنـــان )پــرتــغــالــی هــا، انگلیسی ها و...( کــه به 
پیشرفت های صنعتی و نظامی رسیده بودند، بر کشتی های مجهّز سوار 
شدند تا سرزمین های جدید را کشف و ثروت های آن ها را غارت کنند. 
اروپایی ها موفّق شده بودند سرزمین های زیادی را در آفریقا، آمریکا و 
آسیا تصرّف کنند. دریانوردان پرتغالی به سواحل خلیج فارس آمدند و 
جزیره ی هرمز را تصرّف کردند. راز پیروزی آن ها این بود که اسلحه ی 
گرم یعنی توپ و تفنگ داشتند، درحالی که مردم آسیا فقط با شمشیر 
می جنگیدند. پرتغالی ها تا زمان شاه عبّاس، یعنی تا حدود 100ســال، 
در هرمز بودند. عاقبت، شاه عبّاس فرمانده ی خود امام قلی خان را به 
جنگ با آن ها فرستاد. امام قلی خان توانست پرتغالی ها را شکست دهد، 

قلعه ی آن ها را تصرّف کند و آن ها را از خلیج فارس بیرون براند.
، »روز خلیج فارس« نام گذاری  کنون روز اخراج پرتغالی ها از بندر هرمز ا

شده است.

نفت، آهن ربای جذب غربی ها
کشف نفت موجب هجوم بیشتر غربی ها به خلیج فارس شد. نخستین 
بار، نفت حدود 110 سال پیش، در مسجد سلیمان کشف شد. بعد از آن، 
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معلوم شد در استان های مجاور خلیج فارس مثل خوزستان، هرمزگان و 
بوشهر نیز نفت وجود دارد. همچنین، در سایر کشورهای اطراف خلیج 
فارس مثل کویت، بحرین، و قطر نیز نفت یافت شد. مدّتی بعد هم کشف 
گاز در این مناطق، اهمّیّت خلیج فارس را صدچندان کرد. تا پیش از آن، 
ت اصلی توجّه دولت ها 

ّ
صید ماهی و مروارید و وجود راه های تجاری، عل

و رفت و آمد کشتی ها در خلیج فارس بود، امّا کشف نفت، این منطقه 
را به چنان اهمّیّتی رسانده بود که به آن، منطقه ی حیاتی می گویند؛ مثل 

قلب در بدن انسان!
کشورهای غربی که روزبــه روز در ساختن کارخانه ها و تولید اتومبیل و 
ماشین های جنگی مــی افــزودنــد، نفت را به عنوان سوخت مــورد نیاز 

آن هــا، لازم داشتند. در نتیجه، شرکت های استخراج نفت به خلیج 
فارس هجوم آوردند. این ماجرا روزبه روز ادامه یافت و هنوز هم ادامه 
کنون خلیج فارس محل رفت و آمد صدها کشتی کوچک و بزرگی  دارد. ا
است که نفت و گاز را از آنجا به مناطق دوردست جهان منتقل می کنند. 
شرکت های نفتی در منطقه ی خلیج فارس فعّال اند و دولت هایشان 
برای امنیّت آن ها نیروهای نظامی و کشتی های جنگی به این منطقه 

می فرستند.
در این میان، فعّالیّت های دریایی ایــران هم گسترش یافته اســت؛ از 
استخراج نفت و گاز گرفته تا نظارت بر صید ماهی و نیز امور مربوط به 

امنیّت مرزهای آبی.
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